
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,022,338.756,562,900.000.006,562,900.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 6,562,900.000.006,562,900.00 1,022,338.75IMPUESTOS MUNICIPALES

1,433,900.000.001,433,900.00 562,760.21Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
112,000.000.00 45,221.65Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 112,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
65,000.000.00 28,020.2565,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
28,000.000.00 13,333.4028,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
5,000.000.00 1,580.005,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

12,000.000.00 2,288.0012,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

782,500.000.00 262,532.82Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 782,500.00

10,000.000.00 405.0010,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,000.000.00 20.001,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares

11,000.000.00 2,400.0011,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
125,000.000.00 72,301.95125,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

4,500.000.00 590.004,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
20,000.000.00 7,048.9420,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
6,500.000.00 200.006,500.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

25,000.000.00 4,945.0025,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
30,000.000.00 7,718.2030,000.0011.7.1.02.13.1 Variedades
80,000.000.00 15,494.5080,000.0011.7.1.02.13.2 Pulperia
10,000.000.00 1,977.0010,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

60,000.000.00 6,260.2360,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
4,500.000.00 100.004,500.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

43,000.000.00 1,877.7043,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
51,000.000.00 8,430.0051,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
2,000.000.00 1,895.002,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

289,000.000.00 118,929.19289,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
2,000.000.00 11,940.112,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

374,900.000.00 216,155.86Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 374,900.00

2,000.000.00 55.002,000.0011.7.1.03.01.1 Carwash
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

10,000.000.00 120.0010,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,000.000.00 339.121,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

12,000.000.00 2,520.0012,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
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11,000.000.00 220.0011,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

10,000.000.00 200.0010,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
3,000.000.00 690.003,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

10,000.000.00 1,320.0010,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

15,000.000.00 14,369.2715,000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
245,000.000.00 194,662.47245,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

1,200.000.00 100.001,200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
5,000.000.00 260.005,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,500.000.00 120.001,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
2,000.000.00 1,180.002,000.0011.7.1.03.43.00 Bares
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.44.00 Discotecas

18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

9,500.000.00 1,044.28Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 9,500.00

500.000.00 62.43500.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
4,000.000.00 730.694,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
5,000.000.00 251.165,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

37,000.000.00 3,827.39Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 37,000.00

3,000.000.00 996.803,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

26,000.000.00 1,018.6826,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

8,000.000.00 1,811.918,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

118,000.000.00 33,978.21Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 118,000.00

3,000.000.00 2,942.133,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
100,000.000.00 25,930.30100,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
15,000.000.00 5,105.7815,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

4,236,000.000.004,236,000.00 411,479.19Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
600,000.000.00 145,542.43Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 600,000.00

600,000.000.00 145,542.43600,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
795,000.000.00 86,526.37Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 795,000.00
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795,000.000.00 86,526.37795,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
81,000.000.00 5,931.85Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 81,000.00

45,000.000.00 4,411.8345,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

36,000.000.00 1,520.0236,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

460,000.000.00 50,336.53Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 460,000.00

240,000.000.00 28,346.22240,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

220,000.000.00 21,990.31220,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,300,000.000.00 123,142.01Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 2,300,000.00

1,000,000.000.00 97,664.731,000,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,300,000.000.00 25,477.281,300,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
159,000.000.00159,000.00 47,559.43Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
112,000.000.00 32,576.10Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 112,000.00

112,000.000.00 32,576.10112,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
4,000.000.00 790.06Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 4,000.00

4,000.000.00 790.064,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

13,000.000.00 5,072.72Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 13,000.00

13,000.000.00 5,072.7213,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
30,000.000.00 9,120.55Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 30,000.00

30,000.000.00 9,120.5530,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
49,500.000.0049,500.00 539.92Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
46,000.000.00 300.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 46,000.00

32,000.000.00 0.0032,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.4.01.03.00 Grava
9,000.000.00 300.009,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
500.000.00 8.92Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 

Explotación de Recursos
11.7.4.96.00.00 500.00

500.000.00 8.92500.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

1,000.000.00 66.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 66.001,000.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos
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2,000.000.00 165.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 2,000.00

2,000.000.00 165.002,000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
684,500.000.00684,500.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
684,500.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 684,500.00

16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
668,500.000.00 0.00668,500.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

234,488.79743,000.000.00743,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 743,000.000.00743,000.00 234,488.79NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

743,000.000.00743,000.00 234,488.79Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
5,000.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
677,000.000.00 232,874.04Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 677,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.12.00 Limpieza sobre solares baldíos

55,000.000.00 3,502.6055,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
25,000.000.00 4,900.0025,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
7,000.000.00 1,250.007,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

55,000.000.00 690.0055,000.0012.5.99.02.22.1 Autorizaciones y vistos buenos
70,000.000.00 5,100.0070,000.0012.5.99.02.22.2 Carta de venta
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
170,000.000.00 206,581.69170,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

45,000.000.00 9,550.0045,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
5,000.000.00 160.005,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
20,000.000.00 764.7520,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
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8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
7,000.000.00 175.007,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

130,000.000.00 0.00130,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,000.000.00 200.002,000.0012.5.99.02.55.00 Matrícula de embarcaciones (aéreas, marítimas, lacustre y Fluviales)
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

61,000.000.00 1,614.75Multas Municipales12.5.99.03.00.00 61,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
12,000.000.00 1,614.7512,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

17,000.000.00 0.0017,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.1 Multas Puestas por el Departamento de U.M.A.

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.10.2 Multas Puestas por el Departamento de Justicia Municipal
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

39,187.00481,500.000.00481,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 481,500.000.00481,500.00 39,187.00VENTA DE SERVICIOS

481,500.000.00481,500.00 39,187.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
355,000.000.00 28,377.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 355,000.00

170,000.000.00 20,100.00170,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
60,000.000.00 0.0060,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
20,000.000.00 0.0020,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

105,000.000.00 8,277.00105,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
120,000.000.00 10,810.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 120,000.00

120,000.000.00 10,810.00120,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
1,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
5,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
0.00180,000.000.00180,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 180,000.000.00180,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
180,000.000.00180,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.003,916,237.500.003,916,237.50TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,916,237.500.003,916,237.50 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,916,237.500.003,916,237.50 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,916,237.500.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,916,237.50

3,916,237.500.00 0.003,916,237.5018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0015,664,950.020.0015,664,950.02TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,664,950.020.0015,664,950.02 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,664,950.020.0015,664,950.02 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,664,950.020.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,664,950.02

15,664,950.020.00 0.0015,664,950.0222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.008,790,863.068,790,863.060.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 8,790,863.068,790,863.060.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

8,790,863.068,790,863.060.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
21,100.9221,100.92 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

21,100.9221,100.92 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
8,769,762.148,769,762.14 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

8,475,544.088,475,544.08 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
294,218.06294,218.06 0.000.0023.7.2.02.02.2 Proyectos CAMINOS PRODUCTIVOS (SIT)-Inversion

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 29/02/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,296,014.5436,339,450.5827,548,587.52TOTAL: 8,790,863.06

Fecha Inicio: 01/02/2024
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